

Kildekrog Grundejerforening Generalforsamling på Strandpavillonen 9. august 2020

Formanden, Lars Behrend, bød velkommen til både nye og gamle medlemmer og udtrykte glæde over, at så mange var kommet.

1. Valg af dirigent

Flemming Hertz blev foreslået og valgt.

2. Beretning om foreningens virksomhed

Lars Behrend udtrykte dilemmaet mellem at have vel vedligeholdte veje, som muliggør høj fart, og dårlige/ikke vedligeholdte veje, som af sig selv lægger en dæmper på høj fart.

Lars Behrend anmodede igen om, at vi alle inklusive gæster, lejere og andre respekterer, eller måske ser det som en sport at køre langsomt på vejene, dvs. 15 km i timen. Godt for dem, der benytter vejene og for vejene selv.

Han henstillede til, at affald ikke efterlades i plantagen, som observeret i år, men på affaldsstationerne. I forhold til indberettede støjgener (høj musik) opfordrede han til, at folk dæmpede sig senest ved midnat.

Herefter orienterede Johnny Mortensen om vejenes tilstand. På grund af meget regn var grusbunkerne opbrugt allerede 1. november. Nye grusbunker er blevet lagt på Kildevej 17, Fridasvej 8, og Rønnevej 3. Heraf er ca. halvdelen tilbage. Det er værd at vide, at det kræver meget vand at opløse det tunge grus. Johnny Mortensen tilføjede, at det ville være fint, om andre end han bruger grusbunkerne til at fylde huller i vejene med.

Desuden nævnte Johnny Mortensen, at drænsystemet fungerer og bliver eftersat jævnligt. Og at skiltet på hjørnet af Bentsensvej og Barken Margrethes Vej er blevet rettet op og galvaniseret.

3. Revideret regnskab forelægges til godkendelse samt gennemgang af budget

Jan Thamdrup gennemgik regnskab og budget. Vejene er fortsat den største udgift.

Jan Thamdrup opfordrede (igen) til 1) at indbetale foreningskontingent til tiden, da rykkere koster uforholdsvist meget i tid og penge, 2) at bruge hjemmesiden. Kontingentet fastholdes på 600 kr. på trods af et mindre budgetteret underskud for 2020/2021. Regnskabet og budgettet blev godkendt.

4. Behandling af indkomne forslag

Bestyrelsen foreslår, at al kommunikation med medlemmerne som udgangspunkt sker elektronisk via e-mail, med mindre et medlem på grund af manglende adgang til PC/printer eller manglende internetadgang selv anmoder om materialet på papir. Forslaget blev vedtaget.

5. Valg af medlemmer til bestyrelsen og formand

Eva Skærbæk var på valg og blev genvalgt. Lars Berend genvalgtes som formand.

6. Valg af revisor

Niels Dahlberg blev genvalgt.

7. Eventuelt

Der kom en del bemærkninger.

Beholder til dagrenovation skal ind på egen grund. Biler skal så vidt muligt ligeledes ind på egen grund. Begge dele blev støttet.

Ved togoverskæringen ønskes der længere tid mellem varsling og togankomst. Banen har tidligere afvist at ændre tændingstidspunktet. Bestyrelsen kan ikke gøre mere.

En person har slået sig ned i plantagen. Flere i forsamlingen havde set det og meldt det til politiet. Han havde nu flyttet sig, dog kun et lille stykke. Flere udtrykte bekymring. En anden mulighed er at rette henvendelse til Naturstyrelsen (Kronborg Skovdistrikt).

Et medlem udtrykte bekymring over alt for høj fart på cyklerne på strandstien. Medlemmet oplyste, at hun selv for nylig var blevet væltet omkuld af en cykel med meget høj fart.

Medlemmet havde hørt rygter om, at strandstien skulle asfalteres og bad Grundejerforeningen om at gøre noget for at undgå dette.

Der var også et forslag om opsætning af en hjertestarter med den begrundelse, at der er mange ældre beboere i foreningen. Lars Behrend bemærkede, at det har været taget op tidligere og prisen var dengang 20.000 kr., hvilket er langt over, hvad vi kan klare.

Eva Skærbæk nævnte, at hun var kontakt til Nabohjælp, og håbede, at vi næste år kunne få en fra denne organisation til at fortælle om, hvad især sommerhusejere kan gøre for at forhindre indbrud.

Dirigenten takkede for god ro og orden. Formanden takkede dirigenten og afsluttede mødet.

På bestyrelsens vegne,

17/8 2020

Lars Behrend